1 (9) *Tob*, 4. 16: “Lo que no quieras que te hagan a ti, no se lo hagas nunca al
2 otro”. *Mt*, 7. 12: “Ciertamente, todo cuanto queráis que os hagan los hombres,
3 hacédselo también vosotros a ellos”.

1 (10) Apud *Matth.* 22. 37, ait Saluator: “ ‘Diliges Dominum Deum tuum ex
2 toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua’: hoc est maximum
3 et primum mandatum; secundum autem simile est huic: ‘Diliges proximum
4 tuum, sicut te ipsum’. In his duobus mandatis uniuersa lex pendet, et
5 prophetae”. *Rom.* 13. 8: “Nemini quidquam debeatis, nisi ut inuicem
6 diligatis: qui enim diligit proximum legem impleuit; nam: ‘Non adulterabis;
7 non occides; non furaberis; non falsum testimonium dices; non
8 concupisces’ et si quod est aliud mandatum in hoc uerbo instauratur:
9 ‘Diliges proximum tuum sicut te ipsum’. Dilectio proximi malum non
10 operatur: plenitudo ergo legis est dilectio”. Sanctus Augustinus, *Homiliae*
11 *ad Iohannem*, tractatu 8: “Caritas ergo est fructus noster, quam definit
12 apostolus: de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. Hac
13 diligimus inuicem, hac diligimus Deum. Neque enim uera dilectione
14 diligeremus inuicem, ni diligentes Deum. Diligit enim unusquisque
15 proximum suum sicut se ipsum, si diligit Deum; nam si non diligit Deum,
16 non diligit se ipsum. In his enim duobus praeceptis caritatis tota lex pendet
17 et prophetae”.

1 (11) 1. *Ioh.* 4. 20: “Qui enim non diligit fratrem suum, quem uidet, Deum,
2 quem non uidet, quomodo potest diligere?” Hoc tamquam signum est, ex
3 quo primi praecepti obseruantia colligitur: si amamus parentes, qui in terris
4 Dei agunt personam.

B (10) 1 Apud *Matth.* 22. 37] *Matth.* 22. 37-40 // (10) 11 *Homiliae ad Iohannem*,
tractatu 8] AVG. in *euang. Ioh.* 87. 1 (PL 35. 1352. 1) // (10) 11 quam] quem // (10) 14
ni diligentes] nisi diligentes // (10) 15 proximum suum] proximum // (10) 15 sicut se
ipsum] tamquam se ipsum

C (10) 11-12 (quam definit apostolus) cf. 1. *Tim.* 1. 5 // (11) 1-2 (Qui enim non
...diligere) cf. CR 3. 5. 1. 9-15

1 (10) En *Mt*, 22. 37 dice el Salvador: “ ‘Amarás al Señor tu Dios con todo tu
2 corazón, con toda tu alma y con toda tu mente’: este el mayor y el primer
3 mandamiento; el segundo es semejante a este: ‘Amarás a tu prójimo como a ti
4 mismo’. De estos dos mandamientos pende toda la ley y los profetas”. *Rom*, 13.
5 8: “No tengáis con nadie otra deuda que la de amaros mutuamente: porque quien
6 ama al prójimo ha cumplido la ley; pues: ‘No adulterarás, no matarás; no
7 robarás; no levantarás falso testimonio; no codiciarás’ y cualquier otro
8 mandamiento se resume en esta fórmula: ‘Amarás a tu prójimo como a ti
9 mismo’. El amor no obra el mal del prójimo: el amor es, pues, la plenitud de la
10 ley”. San Agustín, *Homilías al evangelio de Juan*, tratado 8: “Así pues, fruto
11 nuestro es la caridad, que el Apóstol define como: proveniente de un corazón
12 puro, de una conciencia buena y de una fe sincera. Por ella nos amamos
13 mutuamente, por ella amamos a Dios; pues no nos amaríamos mutuamente con
14 verdadero amor, si no amáramos entregadamente a Dios. Ciertamente, cada uno
15 ama a su prójimo como a sí mismo, si ama a Dios; pues si no ama a Dios, no se
16 ama a sí mismo. En efecto, de estos dos preceptos del amor pende toda la ley y
17 los profetas”.

1 (11) 1. *Jn*, 4. 20: “Pues el que no ama a su hermano, a quien ve, ¿cómo puede
2 amar a Dios, a quien no ve?” Esto es como una señal que indica la obediencia
3 del primer precepto: si amamos a nuestros padres, que representan el papel de
4 Dios en la tierra.

1 (12) *Rom.* 13. 1: “Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non
2 est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque
3 qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi
4 damnationem acquirunt (...). Ideo necessitate subditi estote non solum
5 propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa
6 praestatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes”.

1 (13) Ecclesiae antistites, pastores et sacerdotes *patres* dicuntur innumeris in
2 locis. 1. *Cor.* 4. 14: “Non ut confundam uos, hoc scribo, sed ut filios meos
3 carissimos moneo (...)”. *Hebr.* 13. 17: “Obedite praepositis uestris et
4 subiaccete eis; ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus uestris
5 reddituri”. *Matth.* 23. 2 et 3: “Super cathedram Moysi sederunt scribae et
6 pharisaei: omnia ergo, quae dixerint uobis, seruate et facite; secundum
7 opera uero eorum nolite facere, dicunt enim et non faciunt”.

1 (14) *Eph.* 6. 1: “Filii, obedite parentibus uestris in Domino, hoc enim
2 iustum est: ‘Honora patrem et matrem tuam’; quod est mandatum primum
3 in promissione: ‘ut bene tibi sit et sis longaeuus super terram’ ”.

B (12) 1 *Rom.* 13. 1] *Rom.* 13. 1-6 // (13) 2 hoc scribo] haec scribo // (13) 6 quae
dixerint] quaecumque dixerint // (14) 1 *Eph.* 6. 1] *Eph.* 6. 1-3

C (12) 1-6 (Omnis...seruientes) CR 3. 5. 15. 199-201 // (13) 2-3 (Non ut
confundam...moneo) CR 3. 5. 8. 96-99 // (13) 3-7 (Obedite praepositis...faciunt) CR 3.
5. 14-15. 191-197 // (14) 1-3 (Filii, obedite...super terram) CR. 3. 5. 10. 142-143 // (14)
3 (ut bene..terram) CR 3. 5. 18. 237

1 (12) *Rom*, 13. 1: “Toda alma debe someterse a las autoridades superiores, pues
2 no hay autoridad, si no procede de Dios: y las que hay, por Dios han sido
3 establecidas. De modo que, quien resiste a la autoridad, resiste a la disposición
4 de Dios; y los que la resisten, se atraen sobre sí la condenación (...). Por tanto, es
5 preciso que os sometáis, no sólo por temor a la cólera, sino también por
6 conciencia. Por eso precisamente pagáis los impuestos: porque son ministros de
7 Dios, sirviéndole en este oficio”.

1 (13) Los obispos de la Iglesia, los pastores y los sacerdotes son llamados *padres*
2 en innumerables pasajes. 1. *Cor*, 4. 14: “No escribo esto para confundiros, sino
3 que os amonesto como a hijos míos carísimos (...)”. *Hebr*. 13. 17: “Obedeced a
4 vuestros dirigentes y estadles sujetos, pues ellos velan por vuestras almas como
5 quien ha de dar cuenta de ellas”. *Mt*, 23. 2 y 3: “En la cátedra de Moisés se han
6 sentado los escribas y los fariseos: haced, pues, y observad lo que os digan; pero
7 no los imitéis en sus obras, pues ellos dicen y no hacen”.

1 (14) *Ef*, 6. 1: “Hijos, obedeced a vuestros padres en el Señor, porque esto es
2 justo: ‘Honra a tu padre y a tu madre’, tal es el primer mandamiento, seguido de
3 una promesa: ‘para que seas feliz y tengas larga vida sobre la tierra’ ”.

1 (15) Diuus Augustinus, *De ciuitate Dei*, libro 1: “Cum audiuius: ‘Non
2 occides’, non accepimus hoc dictum de fructetis, quia nullus est eis sensus;
3 eis neque de irrationabilibus, quia nulla nobis ratione sociantur”.

1 (16) *Psalm.* 100. 22: “In matutino interficiebam omnes peccatores terrae, ut
2 disperderem de ciuitate Dei omnes operantes iniquitatem”. Sunt caedes
3 aliquando non solum iustae, sed laudatae a Domino, praesertim quae ipsius
4 factae sunt iussu; ut cum filii Leui uno eodemque die tot hominum milia
5 occiderunt, tumque ad eos ita allocutus fuit Moyses: ‘Consecratis manus
6 uestras hodie Domino’ ”.

1 (17) *Eph.* 5. 8: “Nolite inebriari in uino, in quo est luxuria”. *Luc.* 21. 34:
2 “Attendite uobis, ne forte grauentur corda uestra in crapula et ebrietate”.

A (15) 2 fructetis] fructetis: M CR // (16) 5 Consecratis] Consecrasti: M

B (15) 1 *De ciuitate Dei*, libro 1] AVG. *ciu.* 1. 20 (CCSL 46. 1. 20. 26 et seq.) // (15)
1-2 Cum audiuius: ‘Non occides’, non accepimus] His igitur deliramentis remotis cum
legimus: ‘Non occides’, si propterea non accipimus // (15) 2 de fructetis] de fructetis
esse; esse de fructetis: PL (41. 35) // (15) 2 quia nullus est eis sensus] quia nullus eis
sensus est; quia nullus est eis sensus: PL (41. 35) // (15) 3 irrationabilibus]
+animantibus, uolatilibus natatilibus, ambulatilibus reptilibus // (16) 1 *Psalm.* 100. 22]
psalm. 100. 8 // (16) 2 ciuitate Dei] ciuitate Domini // (17) 1 *Eph.* 5. 8] *Eph.* 5. 18 // (17)
1 Nolite] Et nolite // in uino] uino // (17) 2 Attendite] + autem

C (15) 1-3 (Augustinus...sociantur) CR 3. 6. 3. 33-36: «Qua de re ita sanctus
Augustinus: “Cum audimus”, inquit, “'Non occides', non accipimus hoc dictum esse de
fructetis, quia nullus est eis sensus; nec de irrationabilibus animalibus, quia nulla nobis
ratione sociantur”» // (16) 1-2 (In matutino. ...iniquitatem) cf. CR 3. 6. 4. 45-47 // (16)
2-3 (Sunt caedes... Domino) CR 3. 6. 5. 51-54 // (16) 5-6 (Moyses...Domino) *exod.* 32.
29 // (17) 1-2 (Nolite inebriare...ebrietate) cf. CR 3. 7. 10. 140-142

1 (15) San Agustín, *La ciudad de Dios*, libro 1: “Cuando escuchamos: ‘No
2 matarás’, no interpretamos que esto haya sido dicho de las plantas, puesto que
3 no tienen ninguna facultad sensible; ni de los animales irracionales, puesto que
4 no son asimilables a nosotros por ninguna pizca de razón”.

1 (16) *Sal*, 100 [101]. 22: “Por la mañana haré perecer a todos los pecadores de la
2 tierra, para aniquilar de la ciudad de Dios a todos los obradores de iniquidad”.
3 En ocasiones hay muertes no solo legítimas, sino ensalzadas por el Señor,
4 particularmente las que han sido ejecutadas por mandato suyo; como cuando los
5 hijos de Leví dieron muerte a tantos miles de hombres en un mismo día, y
6 entonces Moisés les habló así: ‘Hoy habéis consagrado vuestras manos al
7 Señor’ ”.

1 (17) *Ef*, 5. 8: “No os embriaguéis de vino, en el que está el desenfreno”; *Lc*, 21.
2 34: “Estad atentos, no sea que se emboten vuestros corazones por la crápula y la
3 embriaguez”.

1 (18) *Matth.* 5. 27 et 28: “Audistis quia dictum sit antiquis: ‘Non
2 moechaberis’; ego autem dico uobis quia omnis, qui uiderit mulierem ad
3 concupiscendum eam, iam moechatus est in corde suo”. *Matth.* 20. 19: “De
4 corde enim exeunt cogitationes malae, adulteria, fornicationes, furta, falsa
5 testimonia, blasphemiae”.

1 (19) 1. *Thess.* 4. 3, 4 et 5: “Haec est uoluntas Dei, sanctificatio uestra: ut
2 abstinence uos a fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum uas secum
3 possidere in sanctificatione et honore; non in passione desiderii, sicut et
4 gentes, quae ignorant Deum”. Diuus Augustinus, sermone 252 *De tempore*,
5 “Quotiescumque, fratres carissimi, altaris uel templi festiuitatem colimus,
6 si fideliter ac diligenter attendimus, et sancte et iuste uiuimus, quidquid in
7 templis manufactis agitur, totum in nobis spiritali aedificatione completur;

B (18) 1 sit] est // (18) 3 moechatus est] + eam // (18) 3 *Matth.* 20. 19] *Matth.* 15. 19
// (18) 4 malae] + homicidia // (19) 1 Haec est] + enim // (19) 2-3 secum possidere]
suum possidere // (19) 4 Diuus Augustinus, sermone 252, *De tempore*] CAES. AREL.
serm. 227, 1 (CCSL 104, sermo 227. 1. 2 et seq.; PS. AVG. *Sermo Maurinorum*
Appendicis 229, alias *De tempore*, 252, partim in PL 39, adn. 368) // (19) 6 et iuste] ac
iuste

C (18) 1-3 (Audistis quia...suo) CR 3. 7. 5. 52-55; CR. 3. 10. 3. 34-35 // (18) 3-5 (De
corde enim...blasphemiae) CR 3. 7. 4. 35-36 // (19) 1-4 (Haec est uoluntas...Deum) CR
3. 7. 4. 37-38: “ ‘Haec est’, ait, ‘uoluntas Dei [...]’ ”

1 (18) *Mt*, 5. 27 y 28: “Habéis oído que se dijo a los antiguos: ‘No adulterarás’;
2 pero yo os digo que todo el que mira a una mujer deseándola, ya adulteró en su
3 corazón”. *Mt*, 20. 19: “Porque del corazón provienen los malos pensamientos,
4 los adulterios, las fornicaciones, los robos, los falsos testimonios, las
5 blasfemias”.

1 (19) 1. *Tes*, 4. 3, 4 y 5: “Esta es la voluntad de Dios, vuestra santificación:
2 que os abstengáis de la fornicación, que cada uno de vosotros sepa poseer
3 su cuerpo consigo en santidad y honor; no con afecto libidinoso, como los
4 gentiles, que no conocen a Dios”. San Agustín, sermón 252, *Sobre los tiempos*
5 *litúrgicos*: “Siempre, queridísimos hermanos, que celebramos la festividad
6 del altar o del templo, si prestamos atención fiel y diligentemente y
7 vivimos santa y justamente, cuanto se lleva a cabo en los templos
8 contruidos, todo se cumple en nosotros en espiritual edificación,

8 non enim mentitus est ille, qui dixit: ‘Templum enim Dei sanctum, quod
9 estis uos’; et iterum: ‘Nescitis quia membra uestra membra sunt Spiritus
10 Sancti, qui in uobis est?’ Et ideo, fratres carissimi, qui nullis
11 praecedentibus meritis per gratiam Dei meruimus fieri templum Dei,
12 quantum possumus cum ipsius adiutorio laboremus, ne Dominus noster in
13 templo suo, hoc est, in nobis ipsis, inueniat quod oculos suos offendat”. Et
14 *Cor. 6*: “Vos enim estis templum Dei uiui, sicut dicit Dominus: ‘Inhabitabo
15 in illis’ ”.

1 (20) *Cor. 6. 9*: “Nescitis quoniam corpora uestra membra sunt Christi?
2 Tollens autem membra, membra faciam meretricis?

3

1 (21) 1. *Cor. 6. 9*: “Neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque
2 masculorum concubitores regnum Dei possidebunt”.

B (19) 9 quia membra] quia corpora // (19) 9 membra sunt] templum sunt // (19) 13
oculos suos] oculos suae maiestatis // (19) 14 *Cor. 6*] 2. *Cor. 6. 16* // (19) 14 Dominus]
Deus // (19) 14 Inhabitabo] Quoniam inhabitabo // (20) 1 *Cor. 6. 9*] 1. *Cor. 6. 15* // (20)
2 autem membra] ergo membra + Christi // (20) 2 membra faciam] ~ // (21) 1 1. *Cor. 6.*
9] 1. *Cor. 6. 9-10* // (21) 1 fornicarii] + neque idolis seruientes

C (19) 8-9 (Templum...uos) 1. *Cor. 3. 17* // (19) 9-10 (iterum...in uobis est) 1. *Cor. 6.*
19: “An nescitis quoniam membra uestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in uobis
est?” // (19) 13-15 (Vos enim...in illis) CR 3. 7. 7. 96-98 // (20) 1-2
(Nescitis...meretricis) CR 3. 7. 7. 93-95

9 puesto que no mintió el que dijo: ‘Pues el templo de Dios es santo y ese templo
10 sois vosotros’; y de nuevo: ‘¿No sabéis que vuestros miembros son miembros
11 del Espíritu Santo, que está en vosotros?’. Y por eso, queridísimos hermanos,
12 nosotros, quienes, sin que precediera ningún mérito, merecimos por la gracia de
13 Dios ser hechos templo de Dios, esforcémonos cuanto podamos con su ayuda,
14 para que nuestro Señor en su templo, esto es, en nosotros mismos, no encuentre
15 qué ofenda a sus ojos”. Y *Cor*, 6: “Pues vosotros sois templos de Dios vivo,
16 según dice el Señor: ‘Habitaré en medio de ellos’ ”.